



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

Jan Krzysztof Ardanowski

SSO.zs.071.20.2019

Warszawa, dnia 2019-03-20



03980200159314
RPW/8212/2019 P
2019-03-22

Pan Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu RP

W odpowiedzi na pismo z dnia 28 lutego 2019 r., znak BPS/043-74-2123/19, w sprawie oświadczenia złożonego przez Pana Senatora Ryszarda Majera podczas 74. Posiedzenia Senatu RP w dniu 26 lutego br., dotyczącego dokumentu *Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. Bezpieczeństwo - Uczestnictwo - Solidarność*, przedstawiam następującą informację

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi zajmuje się m.in. monitorowaniem dostępności rolników i mieszkańców obszarów wiejskich do instrumentów z zakresu zabezpieczenia społecznego, w tym m.in. polityki prorodzinnej, włączenia społecznego, polityki senioralnej, a także podejmowaniem działań na rzecz poprawy jakości życia na obszarach wiejskich, w tym w szczególności grup defaworyzowanych, zagrożonych wykluczeniem społecznym (osoby niepełnosprawne, osoby starsze), jak również współpracuje przy przygotowywaniu przez inne resorty dokumentów strategicznych, w celu uwzględnienia w nich seniorów z obszarów wiejskich. Polityka senioralna to ogół celowych działań, które realizują zadania i inicjatywy kształtujące warunki godnego i zdrowego starzenia się. Działania z zakresu polityki senioralnej na obszarach wiejskich są w wielu przypadkach tożsame z działaniami z zakresu zabezpieczenia społecznego emerytów i rencistów z KRUS, a ich celem jest podniesienie jakości życia seniorów na obszarach wiejskich.

Podniesienie jakości i poziomu życia seniorów, w tym na obszarach wiejskich, zakłada dokument *Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. Bezpieczeństwo - Uczestnictwo - Solidarność*, za którego przygotowanie odpowiedzialne było Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Strategia ta obowiązuje od stycznia 2019 r. Dokument zawiera kierunki rozwoju polityki społecznej wobec osób starszych i stanowi element *Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030)*. Projekt jest konsekwencją, dokonanej w 2017 r., rewizji Założeń Długofalowej Polityki Senioralnej w Polsce na lata 2014-2020. Dokument został przygotowany w ramach prac powołanego w tym celu Zespołu, w którego skład weszli przedstawiciele większości resortów, w tym również przedstawiciele MRiRW.

W ramach działań polityki społecznej skierowanej do ogółu osób starszych, z obszarów miejskich i wiejskich, opracowano 7 głównych obszarów:

- I. Kształtowanie pozytywnego postrzegania starości w społeczeństwie;
- II. Uczestnictwo w życiu społecznym oraz wspieranie wszelkich form aktywności obywatelskiej, społecznej, kulturalnej, artystycznej, sportowej i religijnej;

III. Tworzenie warunków umożliwiających wykorzystanie potencjału osób starszych jako aktywnych uczestników życia gospodarczego i rynku pracy, dostosowanych do ich możliwości psychofizycznych oraz sytuacji rodzinnej;

IV. Promocja zdrowia, profilaktyka chorób, dostęp do diagnostyki, leczenia i rehabilitacji;

V. Zwiększanie bezpieczeństwa fizycznego – przeciwdziałanie przemocy i zaniedbaniom wobec osób starszych;

VI. Tworzenie warunków do solidarności i integracji międzypokoleniowej;

VII. Edukacja dla starości (kadry opiekuńcze i medyczne), do starości (całe społeczeństwo), przez starość (od najmłodszego pokolenia) oraz edukacja w starości (osoby starsze).

Zgłoszone przez MRiRW poddziałanie *Rozwijanie sieci gospodarstw opiekuńczych i promowanie tworzenia ich na obszarach wiejskich* zostało ujęte w dokumencie, jako poddziałanie w pkt 2, obszaru III, pn. *Rozwój różnych form opieki: dziennej i całodobowej, okresowej i stałej dostosowanej do zróżnicowanych potrzeb niesamodzielnych osób starszych oraz dostępu do informacji o usługach społecznych*. Termin realizacji poddziałania to lata 2018 – 2020.

Gospodarstwo opiekuńcze jest znaną w Europie Zachodniej formą wsparcia w zakresie opieki i integracji społecznej na rzecz osób potrzebujących i ich rodzin. W Polsce podobne gospodarstwa funkcjonują jedynie w ramach pilotażu realizowanego w Kujawsko-Pomorskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Minikowie.

MRiRW w ramach realizacji ww. poddziałania, będzie dążyło najpierw do wypracowania modelu gospodarstwa opiekuńczego, a następnie regulujących jego działalność przepisów prawnych. W tym celu konsorcjum w składzie MRiRW, CDR w Brwinowie o/Kraków, Uniwersytet Jagielloński i Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, złożyło w ramach I konkursu na projekty otwarte w ramach strategicznego programu badań naukowych i prac rozwojowych „Społeczny i gospodarczy rozwój Polski w warunkach globalizujących się rynków” GOSPOSTRATEG, projekt pn. *Gospodarstwa opiekuńcze w rozwoju obszarów wiejskich wobec wyzwań demograficznych*. Projekt otrzymał dofinansowanie z Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. Jego realizacja rozpoczęła się 1 stycznia 2019 r., a zakończenie planowane jest 31 grudnia 2021 roku. Liderem projektu jest MRiRW. Głównym celem projektu jest opracowanie modelu (wzorca) gospodarstwa opiekuńczego oraz przygotowanie systemu jego wdrażania w postaci strategii rozwoju gospodarstw opiekuńczych, w tym sieci gospodarstw opiekuńczych. W pierwszym etapie projektu zrealizowane zostaną zadania badawcze, których wyniki staną się podstawą modelu gospodarstwa opiekuńczego. Na drugi etap składają się prace związane z przygotowaniem do wdrożenia wspomnianego modelu: opracowanie niezbędnych regulacji prawnych oraz budowa poparcia politycznego i społecznego na rzecz ich wprowadzenia. Rola MRiRW polegała będzie na stworzeniu systemu prawnego wdrażania modelu gospodarstwa opiekuńczego (powołanie międzyresortowego zespołu zadaniowego zarządzaniem Prezesa RM, przygotowanie odpowiednich przepisów prawnych), zapewnieniu poparcia politycznego oraz otoczenia prawnego niezbędnego do realizacji strategii rozwoju gospodarstw opiekuńczych.

Otrzymują:

- Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Jan Krzysztof Ardżanowski